10. Pontifices itaque^j Tarrachonensis provincie, viso privilegio et litteris^k domini pape, bona voluntate et humili devotione sancto patri promittunt obedientiam. Erat quidem^l sanctus antistes promptus consilio, benevolus et prudens ad solvendas questiones tam in sacramentis^m quam in ceteris Ecclesie institutis. Largus pauperibus, occultas orphanis et viduis distribuebat elemosinasⁿ, fugiendo vanitatem et mundi adulationem quasi^o venenum vitando. Divinis siquidem officiis die et nocte intentus, orationibus assiduus, jejuniis et abstinentiis macerabat carnem ut celesti pinguedine impinguaretur^p anima. Desiderabat magis placere Deo quam hominibus, juxta illud apostoli Pauli^q : *Si hominibus placerem, Christi servus non essem* ⁵⁰. In archiepiscopatu tam laudabili dilectione et clementi castigatione omnes fovebat, omnes erudiebat, adeo ut^s omnes tam pontifices quam alii prelati sue subjectioni et obedientie quodam admirande caritatis^t et benevolentie se gauderent obligari^u vinculo^v. Ad rehedificandam Tarrachonam^w ⁵¹, que multo tempore deserta fuerat, multa sollicitudine sanctus elaborabat metropolitanus. Undique habitatores, colonos, defensores^x, milites congregabat et beneficia prout poterat assidue impendebat^y.

11. Dum^z vero hiis predictis laboribus et sollicitudinibus sanctus invigilaret Ollegarius, proposuit in libero animo majorem pro Deo tolerare laborem. Sanctus enim, vere obedientie alumnus^a et verus amator, desiderabat adire loca, in quibus vere obediens filius Dei, peregrinus, peregrinam nostram assumpsit carnem pro redemptione humani^b generis et veram Patris adimplevit obedientiam ⁵² : ubi conceptus, ubi natus, ubi baptismi sacra vit undas, ubi jejunavit, ubi sacramenta vite docuit, ubi crucifixus et mortuus, ubi gloriosum sepulcrum^c suo consecravit corpore, ubi resurrexit, ubi^d celos ascendit, ubi Paraclitum^e Spiritum misit ad confirmandum opus quod operatus erat in discipulis suis ⁵³. Desideravit hoc sanctus Dei servus Ollegarius et sanctum desiderium adimplevit. Sanctam visit Jherusalem^f in terris visionem pacis ⁵⁴, ut vere Jherusalem^g et in celis constructe eternus civis in eterna pace

g. et ajouté par F, a. — h. et omis B, ac b, c. — i. Barchinonem F, a. — j. ita F, a. — k. litteris F, a. — l. equidem F, a. — m. sacratis F, a. — n. elemosynas F, a, b, c. — o. quam F, a. — p. impingueretur F, a. — q. Pauli omis b, c. — r. placeret F, a. — s. adeout F, a. — t. charitatis F, a. — u. obligati F, a. — v. b et c font commencer ici le paragraphe 11, au détriment de l'unité de l'épisode de Jérusalem. — w. reédificandam b, c, Tarraconem F, a. — x. deffensores E. — y. prout impendebat assidue E, F, a. — z. Deum b, c. — a. alumnus B. — b. humani ajouté de la même main en marge B. — c. sepulchrum E, F, a. — d. ad ajouté par a ici. — e. Paraclytum F, a. — f. Hierusalem E, F, a, Jerusalem b, c. — g. Hierusalem E, F, a, Jerusalem b, c.

50. Gal 1, 10.

51. Le 23 janvier 1118, Raimond Bérenger III accorde Tarragone à Oleguer qui ne porte pas encore le titre archiepiscopal, acte édité par J. M. FONT RIUS, *Cartas de población y franquicias de Cataluña*, Madrid-Barcelone, 1969, n° 49, p. 82-84. A son tour, l'archevêque cède la ville et son arrière-pays au comte normand Robert Bordet de Culley (Rabodanges), le 6 mars 1129, acte édité par H. FLÓREZ, *España...*, t. 25, PJ 18, p. 225-227 et par AA. SS., *Martii*, I, p. 489. Cf. J. McCRANK, « The Foundation... », p. 163-164, et U. VONES-LIEBENSTEIN, *Saint-Ruf...*, p. 341 et 418.

52. Cf. Phil 2, 8.

53. Arnau, successeur d'Oleguer à l'épiscopat de Barcelone, décidera de faire à son tour le pèlerinage à Jérusalem, comme le prouve le testament qu'il rédige à cette occasion, édité par S. PUIG, *Episcopologio...*, PJ 70 (22.XI.1142), p. 416-417. Les exemples de chanoines du chapitre de Barcelone qui prennent alors la même décision sont nombreux dans le *Liber antiquitatum*, cartulaire de la cathédrale.

54. *Visio pacis* est l'étymologie, très souvent citée au Moyen Age, que saint Jérôme donne pour le nom de Jérusalem à plusieurs reprises dans le *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, éd. P. DE LAGARDE, Turnhout, 1959 (Corpus christianorum. Series latina, 72), p. 50, 62, 74, etc., ainsi que dans ses différents commentaires des prophètes.

maneret⁵⁵. Illum siquidem in magnam reverentiam habuerunt patriarcha Jherusalem^h, clerus et populus omnis sanctorum locorum habitatores. Insuper patriarcha Antiochenus et Tripolitanus episcopus, qui ut audirent illius in sermonibus suis spiritualeⁱ facundiam, per multos dies retinuerunt et eum in magna reverentia habuerunt⁵⁶. Quidⁱ mirum ! Magne etenim religionis et sapientie privilegio ditatus, clarus in latina Ecclesia et carus^k habebatur Ollegarius. Expleto igitur desiderio, sanctus rediit Barchinonam^l patronus, ad metropolim metropolitanus. Letata est Barchino, diu expectata^m et desiderata presentia patris. Cavisa est Tarraconaⁿ de optato reddito metropolitani. Letatus est pater cum filiis suis, quos celesti doctrina erudiebat, quos^o celesti pane saciabat, quos ad veram tendere vitam monebat.

12. Quia vero de vita et electione et^p honestate et laboribus et ejusdem obedientia et doctrina, quantum potuimus, tractavimus, ad transitum^q ejus, duce Spiritu Sancto, transeamus. Cum autem in multis laboribus pro religione ac defensione fidei ac regimine pastoralis constantissime sanctus persisteret^r Ollegarius, placuit Domino secundum decretum altitudinis sapientie sue dare finem laboribus suis, quia dixerat Dominus : *Gaudete et exultate, justi, quoniam merces vestra copiosa est in celis*⁵⁷. Noluit ei differre mercedem promissam justis ineffabilis^s glorie. Sanctus itaque Ollegarius, magis gravi langore^t confectus quam senio, presciens diem obitus sui, quamvis enim^u deficerent vires corporis, vires animi eo amplius vigeabant. Predicationibus instabat assiduus, populum et clerum clementer corripbat. Clerum in^w religione, populum in^x bona vita instruebat. Contingit^y autem quod in mense novembris, sicut Ecclesia Barchinonensis consuevit, sanctus Ollegarius celebravit synodum, ubi de statu Ecclesie, de religione, de pastoralis cura, de sacerdotali officio, de fide et operibus et obedientia, Spiritu Sancto in eo loquente, mirabilem per tres dies habuit sermonem. In fine vero synodi clero suo et omni conventui synodali predixit, flebili voce et suspiriis^z, se non ulterius cum eis celebraturum synodum. Statim vero erumpens in lacrimis^a commendavit Domino quos commendaverat ei Deus. Vox lacrimantis^b patris omnes astantes^c commovit ad lacrimas^d, ad gemitus et suspiria. Dixerat enim sanctus pater apropinquare diem obitus sui. Postea vero sanctus Ollegarius commendavit se Deo et orationibus eorum et benedixit eis, sicut mos et auctoritas patrum instituit.

13. Celebrata autem synodo, reduxerunt filii Ecclesie sanctum patrem ad^e diversorium palatii sui ubi in lecto suo jacuit gravissimo et creberrimo languore detentus. Affligebatur caro^f in terram^g, ut spiritus exultaret in celo. Disponente vero divina gratia,

h. Hierusalem *E, F, a*, Jerusalem *b, c*. — i. spiritum altamque *b, c*. — j. Quasi *E, F, a*. — k. charus *b, c*. — l. Barchinonem *F, a*. — m. spectata *b, c*. — n. Tarracona *F, a*. — o. quod, *B, E, F, a, b, c*. — p. et *omis dans F, a*. — q. ad transitum *omis E*. — r. perstitisset *b, c*. — s. ineffabilis *F, a*. — t. languore *b, c*. — u. ei *F, a*. — w. in *omis dans F, a*. — x. in *omis dans F, a*. — y. Contigit *b, c*. — z. sospiriis *E*. — a. lacrymis *b, c*. — b. lacrymantis *b, c*. — c. omnes *F, a*, stantes *b, c*. — d. lacrymas *b, c*. — e. in *F, a*. — f. caro *omis F, a*. — g. terris *E*.

55. Il n'existe aucune source diplomatique sur ce pèlerinage en Terre sainte, cf. R. RÖHRICHT, *Regesta regni Hierosolymitani (1097-1291)*, Innsbruck, 1893 et 1904. La *Vita altera* (édition de H. FLÓREZ, *España...*, t. 29, p. 498) affirme qu'Oleguer revint de Jérusalem à Barcelone en 1122, tandis que H. Flórez (*ibid.*, p. 265) et S. Puig (*Episcopologio...*, p. 144-145) préfèrent l'année 1125 sans preuves à l'appui. La première de ces hypothèses, mise par écrit en 1323, nous semble la plus vraisemblable parce que, en 1123, Oleguer consacre l'autel du Saint-Sépulcre de sa cathédrale (Puig, *ibid.*, d'après plusieurs actes des *Libri antiquitatum*), probablement en y plaçant des eulogies rapportées de ce pèlerinage.

56. Gormond (1118-1128), patriarche de Jérusalem, Bernard (1102-1134), patriarche d'Antioche, et Bernard (1117-1127), évêque de Tripoli.

57. Mt 5, 12.

secundum mirabile misericordie sue consilium^h, placuit summe Majestati, ut beati Ollegarii usque ad aliam celebrationem sequentis synodi transitus differretur, que celebratur prima ebdomadaⁱ sequentis quadragesime⁵⁸. Ad synodum conveniunt omnes episcopatus Barchinonensis^k filii et ministri ecclesiarum, abbates, priores, visitare et audire patrem loquentem de Verbo vite, sicut multotiens solitus fuerat. Veniunt ad patrem graviter languentem in lecto⁵⁹, cujus lingua non cessabat, vel ab oratione, vel bone hedificationis^l morum predicatione. Habuit autem clerus synodum sine patre Ollegario, ubi tamen^m, post sermonem, de transitu suo sermo est habitus. Et, ne in exitu exilii sui spiritusⁿ sancti viri a Sathana^o impediretur, facta est ad Deum, patrem omnium, a filiis pro patris transitu lacrimosa^p oratio. In tertia vero die habita synodo, visitatus a filiorum suorum lacrymabili conventu post vespervas sole descendente ad occassum, secundum illud Davidicum : *Exibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam*⁶⁰. In conspectu visitantium, in orationibus filiorum et letaniis^q et psalmis, beatus pater Ollegarius migravit ad Dominum, suscepturus glorie coronam. Luget clerus pontificem, populus pastorem, orphani, pauperes, vidue patrem. Tota civitas versa est in planctum : dolet omne vulgus promiscui sexus ; conveniunt omnes in atrium metropolitani. Sicut autem habet^r canonica consuetudo, ornatum pontificalibus vestimentis et pontificali infula, sanctum corpus in feretro, cum magna processione cleri et populi, fertur et ponitur in choro, ubi tota nocte in^s sanctis vigiliis ab omni conventu cleri et totius synodalis cetus celebrantur exequie. Mane autem facto conveniunt^t omnes vicini populi : renovatur dolor ; crescit lamentatio. A sacerdotibus sedis et ab omnibus qui ad synodum convenerant, celebrantur misse et fiunt assidue orationes. Post celebrationem autem missarum, cum omni gemitu et fletu, sepelitur sanctum ac venerabile corpus sancti Ollegarii in tumulto honorifice collocato^u in claustro Barchinonensi⁶¹, ubi multa et innumera meritis sancti Ollegarii devoto corde poscentibus beneficia patrantur^v et datur a celo celestis medicina⁶².